

कक्षा - 11 की मासिक कार्यक्रम प्रसारण सारणी Monthly Program Transmission Schedule of Class - 11

कक्षा - 11 की विषयवार साप्ताहिक कार्यक्रम प्रसारण सारणी Subject-wise Weekly Program Transmission Schedule of Class - 11

सोमवार Monday	मंगलवार Tuesday	बुधवार Wednesday	बृहस्पतिवार Thursday	शुक्रवार Friday	शनिवार Saturday	रविवार Sunday
हिन्दी	संस्कृत	हिन्दी	इतिहास	हिन्दी	समाजशास्त्र	रसायन विज्ञान
जीव विज्ञान	गणित	राजनीति विज्ञान	लेखाशास्त्र	व्यवसाय अध्ययन	भौतिक विज्ञान	इतिहास
रसायन विज्ञान	भौतिक विज्ञान	अर्थशास्त्र	भूगोल	मनोविज्ञान	जीव विज्ञान	गणित
English	اردو (उर्दू)	English	Psychology	English	History	Sociology
History	Geography	Geography	Political Science	Mathematics	Chemistry	Physics
Accountancy	Business Studies	Chemistry	Economics	Physics	Mathematics	Biology

☞ This table refers to subject-wise weekly program schedule comprising programs of different subjects/themes scheduled to be transmitted on concerned day as a set of programs and the same is repeated as program cycle approximately 9 times a day and the same scheme is followed for the whole month.

☞ The monthly transmission schedule given on next pages doesn't indicate the exact timings of the program transmission. For exact timings of the transmission of programs, kindly navigate to PM eVIDYA page on SWAYAM PRABHA web portal or visit the link: https://www.swayamprabha.gov.in/index.php/program/current_se/33.

☞ The channel also telecasts Live Interactive Sessions with Subject Experts on every Saturday at 2.00 pm to 3.00 pm. You can also watch these sessions and other interesting videos on NCERT OFFICIAL YouTube channel by following the link: <https://www.facebook.com/ncertofficial>.

☞ All the QR coded video programs telecast on 12 PM eVIDYA TV Channels are also available on DIKSHA web portal. In case you miss watching any program/episode on TV or otherwise, you can watch these programs on DIKSHA web portal (<https://diksha.gov.in/>). You can scan the QR code of a program on TV with the help of DIKSHA mobile app and watch/download the same in your mobile phone.



कार्यक्रम प्रसारण सारणी दिसम्बर 2022

Program Transmission Schedule December 2022

विषय Subject	कार्यक्रम शीर्षक Program Title	अवधि Duration	माध्यम Medium
बृहस्पतिवार, 1 दिसम्बर 2022 Thursday, 1 December 2022			
इतिहास	पाठ 7. इतिहास - बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएँ (भाग 1)	0:18:24	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 3 - लेन-देनों का अभिलेखन-1 (भाग 1)	0:24:20	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 1. भूगोल एक विषय के रूप में	0:25:16	हिंदी
Psychology	Chapter 7. Human Memory (Episode 1)	0:16:14	English
Political Science- Political Theory	Chapter 5. Book 1. Political Theory- Rights (Episode 1)	0:14:42	English
Political Science- Political Theory	Chapter 5. Book 1. Political Theory- Rights (Episode 2)	0:15:37	English
Economics- Statistics	Chapter 5. Book 2. Statistics- Measures of Central Tendency (Episode 1)	0:26:17	English
शुक्रवार, 2 दिसम्बर 2022 Friday, 2 December 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 5. अभिव्यक्ति और माध्यम- विशेष लेखन की प्रक्रिया और शैली (भाग 1)	0:25:20	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ 5. व्यवसाय अध्ययन - व्यवसाय की उभरती पद्धतियाँ	0:25:29	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 7. मनोविज्ञान - मानव स्मृति (भाग 1)	0:21:13	हिंदी
English	Chapter 3. Hornbill (Prose): Discovering Tut: The Saga Continues (Episode 1)	0:19:30	English
Mathematics	Chapter 1. Sets (Episode 1)	0:22:20	English
Physics	Chapter 1. Physical World (Episode 1)	0:12:08	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

शनिवार, 3 दिसम्बर 2022
Saturday, 3 December 2022

समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 1. समाज का बोध - सामाजिक संरचना (भाग 1)	0:20:12	हिंदी
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 1. समाज का बोध - 1-समाज में सामाजिक संरचना, स्तरीकरण और सामाजिक प्रक्रियाएँ (भाग 2)	0:15:45	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 1. भौतिक जगत (भाग 1)	0:26:49	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 17. श्वसन और गैसों का विनिमय (भाग 2)	0:22:09	हिंदी
History	Chapter 7. Changing Cultural Traditions (Episode 1)	0:14:42	English
Chemistry	Chapter 3. Classification of Elements and Periodicity in Properties (Episode 1)	0:28:49	English
Mathematics	Chapter 1. Sets (Episode 2)	0:23:34	English

रविवार, 4 दिसम्बर 2022
Sunday, 4 December 2022

रसायन विज्ञान	पाठ 3. तत्वों का वर्गीकरण एवं गुणधर्मों में आवर्तिता (भाग 1)	0:27:49	हिंदी
इतिहास	पाठ 7. बदलती हुई सांस्कृतिक परम्पराएँ (भाग 2)	0:19:08	हिंदी
गणित	पाठ 1. समुच्चय (भाग 1)	0:22:59	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 3. Book 2. Environment and Society (Episode 1)	0:25:34	English
Physics	Chapter 1. Physical World (Episode 2)	0:11:54	English
Biology	Chapter 17. Human Respiratory System (Episode 1)	0:18:20	English
Biology	Chapter 17. Human Respiratory System - Model	0:05:37	English

सोमवार, 5 दिसम्बर 2022
Monday, 5 December 2022

हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 5. अभिव्यक्ति और माध्यम- समाचारपत्रों के लिए विशेष लेखन (भाग 2)	0:22:14	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 18. शरीर द्रव तथा परिसंचरण (भाग 1)	0:25:57	हिंदी
रसायन विज्ञान	पाठ 3. तत्वों का वर्गीकरण एवं गुणधर्मों में आवर्तिता (भाग 2)	0:34:20	हिंदी



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

English	Chapter 3. Hornbill (Prose): Discovering Tut: The Saga Continues (Episode 2)	0:16:07	English
History	Chapter 7. Changing Cultural Traditions (Episode 3)	0:14:45	English
Accountancy	Chapter 5. Bank Reconciliation Statement (Episode 1)	0:13:35	English
Accountancy	Chapter 5. Bank Reconciliation Statement (Episode 2)	0:13:59	English
मंगलवार, 6 दिसम्बर 2022 Tuesday, 6 December 2022			
Sanskrit-Shashwati	Chapter 6. Sanskrit - Ahara Bichara (Episode 1)	0:09:27	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 1. समुच्चय (भाग 2)	0:23:48	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 1. भौतिक जगत (भाग 2)	0:28:25	हिंदी
Urdu-Gulistan-e-Adab	Chapter 3. Savere Kal Jo Aankh Meri Khuli	0:18:58	اردو (उर्दू)
Geography-Fundamental of Physical Geography	Chapter 3. Interior of the Earth (Episode 2)	0:10:29	English
Geography-Fundamental of Physical Geography	Chapter 4. Distribution of Oceans and Continents	0:14:28	English
Business Studies	Chapter 5. Emerging Modes of Business (Episode 1)	0:19:39	English
बुधवार, 7 दिसम्बर 2022 Wednesday, 7 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 6. अभिव्यक्ति और माध्यम- कैसे बनती है कविता (भाग 1)	0:24:45	हिंदी
राजनीति विज्ञान- भारत का सविधान सिद्धांत और व्यवहार	पाठ 7. भारत का सविधान सिद्धांत और व्यवहार - संघवाद (भाग 1)	0:23:27	हिंदी
अर्थशास्त्र-भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास	पाठ 5. भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास - भारत में मानव पूँजी का निर्माण (भाग 1)	0:25:27	हिंदी



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

अर्थशास्त्र- भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास	पाठ 5. भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास - भारत में मानव पूँजी का निर्माण (भाग 2)	0:22:08	हिंदी
English	Chapter 3. Snapshot - Ranga's Marriage (Episode 1)	0:23:24	English
Geography- Fundamental of Physical Geography	Chapter 4. Distribution of Oceans and Continents (Episode 2)	0:16:35	English
Chemistry	Chapter 3. Classification of Elements and Periodicity in Properties (Episode 2)	0:16:06	English
बृहस्पतिवार, 8 दिसम्बर 2022 Thursday, 8 December 2022			
इतिहास	पाठ 7. बदलती हुई सांस्कृतिक परम्पराएं (भाग 3)	0:17:19	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 3 - लेन-देनों का अभिलेखन 1 (भाग 2)	0:23:55	हिंदी
भूगोल- भारत भौतिक पर्यावरण	पाठ 1. भारत भौतिक पर्यावरण - भारत - स्थिति	0:17:27	हिंदी
Psychology	Chapter 7. Human Memory (Episode 2)	0:15:20	English
Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 5. Book2. Legislature (Episode 1)	0:30:06	English
Political Science- Political Theory	Chapter 6. Book 1. Political Theory- Citizenship (Episode 1)	0:20:36	English
Economics- Indian Economic Development	Chapter 5. Human Capital Formation in India (Episode 1)	0:22:33	English
शुक्रवार, 9 दिसम्बर 2022 Friday, 9 December 2022			
हिंदी-अंतरा (भाग 1)	पाठ 17. अंतरा (भाग 1) कवि नागार्जुन और उनकी कविता- बादल को धिरते देखा है	0:35:39	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ 5. व्यवसाय अध्ययन - व्यवसाय की उभरती पद्धतियाँ	0:25:29	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 7. मनोविज्ञान - मानव स्मृति (भाग 2)	0:18:34	हिंदी



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

English	Chapter 4. Hornbill (Prose): Landscape of the Soul (Episode 1)	0:19:20	English
Mathematics	Chapter 1. Sets (Episode 3)	0:30:35	English
Physics	Chapter 1. Physical World (Episode 3)	0:14:39	English
शनिवार, 10 दिसम्बर 2022 Saturday, 10 December 2022			
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 1. समाज का बोध - सामाजिक संरचना (भाग 3)	0:17:39	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 1. भौतिक जगत (भाग 3)	0:27:26	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 18. शरीर द्रव तथा परिसंचरण (भाग 3)	0:27:29	हिंदी
History	Chapter 8. Confrontation of Cultures (Episode 1)	0:22:17	English
Chemistry	Chapter 3. Classification of Elements and Periodicity in Properties (Episode 3)	0:15:14	English
Mathematics	Chapter 1. Sets (Episode 4)	0:36:02	English
रविवार, 11 दिसम्बर 2022 Sunday, 11 December 2022			
रसायन विज्ञान	पाठ 3. तत्वों का वर्गीकरण एवं गुणधर्मों में आवर्तिता (भाग 3)	0:25:58	हिंदी
इतिहास	पाठ 8. संस्कृतिओं का टकराव (भाग 1)	0:26:53	हिंदी
गणित	पाठ 1. समुच्चय (भाग 3)	0:33:59	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 3. Book 2. Environment and Society (Episode 2)	0:19:45	English
Physics	Chapter 2. Units and Measurement (Episode 1)	0:14:12	English
Biology	Chapter 17. Human Respiratory System (Episode 1)	0:16:23	English
सोमवार, 12 दिसम्बर 2022 Monday, 12 December 2022			
हिंदी-अंतरा (भाग 1)	पाठ 18. अंतरा (भाग 1) कवि श्रीकांत वर्मा और उनकी कविता- हस्तक्षेप	0:12:59	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 17. श्वसन और गैसों का विनिमय (भाग 2)	0:22:09	हिंदी



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

Accountancy	Chapter 5. Bank Reconciliation Statement (Episode 3)	0:13:56	English
Accountancy	Chapter 5. Bank Reconciliation Statement (Episode 4)	0:14:06	English
English	Chapter 4. Hornbill (Prose): Landscape of the Soul (Episode 2)	0:25:42	English
History	Chapter 8. Confrontation of Cultures (Episode 2)	0:16:56	English
रसायन विज्ञान	पाठ 3. तत्वों का वर्गीकरण एवं गुणधर्मों में आवर्तिता (भाग 4)	0:30:09	हिंदी
मंगलवार, 13 दिसम्बर 2022 Tuesday, 13 December 2022			
Sanskrit-Shashwati	Chapter 6. Sanskrit - Ahara Bichara (Episode 2)	0:08:59	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 1. समुच्चय (भाग 4)	0:39:01	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 1. भौतिक जगत (भाग 4)	0:29:48	हिंदी
Urdu-Gulistan-e-Adab	Chapter 4. Yadash Ba Khairia	0:23:01	اردو (उर्दू)
Geography-India Physical Environment	Chapter 3. Book 2. India Physical Environment : Drainage System (Episode 1)	0:19:49	English
Business Studies	Chapter 5. Emerging Modes of Business (Episode 2)	0:14:48	English
बुधवार, 14 दिसम्बर 2022 Wednesday, 14 December 2022			
हिंदी- आरोह (भाग 1)	पाठ 17. आरोह (भाग 1) कवि दुष्यंत कुमार और उनकी रज़ल	0:26:01	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 7. राजनीतिक सिद्धांत - राष्ट्रवाद (भाग 1)	0:18:44	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 5. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- केंद्रीय प्रवृत्ति की माप (भाग 1)	0:26:29	हिंदी
English	Chapter 4. Hornbill (Poem): The Voice of the Rain- Poem by Walt Whitman	0:27:50	English
Geography-India Physical Environment	Chapter 3. Book 2. India Physical Environment :Drainage System (Episode 2)	0:28:46	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

Chemistry	Chapter 4. Chemical Bonding and Molecular Structure (Episode 1)	0:31:00	English
बृहस्पतिवार, 15 दिसम्बर 2022 Thursday, 15 December 2022			
इतिहास	पाठ 7. इतिहास - बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएँ (भाग 1)	0:18:24	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ-3. लेन-देनों का अभिलेखन-1 (भाग 5)	0:23:57	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 2. भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत - पृथ्वी की उत्पत्ति एवं विकास (भाग 1)	0:19:23	हिंदी
Psychology	Chapter 8. Thinking (Episode 1)	0:23:53	English
Political Science- Political Theory	Chapter 6. Book 1. Political Theory- Citizenship (Episode 2)	0:14:01	English
Economics- Indian Economic Development	Chapter 5. Human Capital Formation in India (Episode 2)	0:20:08	English
Economics- Indian Economic Development	Chapter 6. Rural Development II : Agricultural Marketing (Episode 1)	0:26:27	English
शुक्रवार, 16 दिसम्बर 2022 Friday, 16 December 2022			
हिंदी- आरोह (भाग 1)	पाठ 18. आरोह (भाग 1) कवयित्री अक्क महादेवी और उनकी कविताएँ	0:19:50	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ 6. व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एवं व्यावसायिक नैतिकता (भाग 1)	0:25:32	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 8. मनोविज्ञान - चिंतन (भाग 1)	0:19:16	हिंदी
English	Chapter 3. Hornbill (Prose): Discovering Tut: The Saga Continues (Episode 1)	0:19:30	English
Mathematics	Chapter 2. Mathematics Relations and Functions (Episode 2)	0:28:25	English
Physics	Chapter 2. Units and Measurement (Episode 2)	0:15:54	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

शनिवार, 17 दिसम्बर 2022

Saturday, 17 December 2022

भौतिक विज्ञान	पाठ 2. भौतिकी (भाग 1) - मात्रक और मापन (भाग-1)	0:45:32	हिंदी
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 2. समाज का बोध -ग्रामीण तथा नगरीय समाज में सामाजिक परिवर्तन तथा सामाजिक व्यवस्था (भाग 1)	0:19:38	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 18. शरीर द्रव तथा परिसंचरण (भाग 1)	0:25:57	हिंदी
History	Chapter 8. Confrontation of Cultures (Episode 3)	0:14:09	English
Chemistry	Chapter 4. Chemical Bonding and Molecular Structure (Episode 1)	0:33:50	English
Mathematics	Chapter 2. Mathematics Relations and Functions (Episode 4)	0:19:14	English

रविवार, 18 दिसम्बर 2022

Sunday, 18 December 2022

रसायन विज्ञान	पाठ 4. रासायनिक आबंधन तथा आप्विक संरचना (भाग 1)	0:30:04	हिंदी
इतिहास	पाठ 7. बदलती हुई सांस्कृतिक परम्पराएं (भाग 2)	0:19:08	हिंदी
गणित	पाठ 2. संबंध एवं फलन (भाग 1)	0:23:02	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 4. B2 Introducing Western Sociologist (Episode 1)	0:22:00	English
Physics	Chapter 2. Units and Measurement (Episode 3)	0:14:53	English
Biology	Chapter 17. Human Respiratory System (Episode 2)	0:16:13	English

सोमवार, 19 दिसम्बर 2022

Monday, 19 December 2022

हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 6. अभिव्यक्ति और माध्यम- कैसे बनती है कविता (भाग 2)	0:17:49	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 18. शरीर द्रव तथा परिसंचरण (भाग 3)	0:27:29	हिंदी
रसायन विज्ञान	पाठ 4. रासायनिक आबंधन तथा आप्विक संरचना (भाग 2)	0:28:42	हिंदी
English	Chapter 3. Hornbill (Prose): Discovering Tut: The Saga Continues (Episode 2)	0:16:07	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

History	Chapter 7. Changing Cultural Traditions (Episode 1)	0:14:42	English
Accountancy	Chapter 6. Trial Balance and Rectification of Errors (Episode 1)	0:14:51	English
Accountancy	Chapter 6. Trial Balance and Rectification of Errors (Episode 2)	0:15:12	English
मंगलवार, 20 दिसम्बर 2022 Tuesday, 20 December 2022			
Sanskrit-Shashwati	Chapter 6. Sanskrit - Ahara Bichara (Episode 1)	0:09:27	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 2. संबंध एवं फलन (भाग 2)	0:25:15	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 2. भौतिकी (भाग 1) - मात्रक और मापन (भाग-2)	0:47:13	हिंदी
Geography-India Physical Environment	Chapter 4. Book 2. India Physical Environment : Climate (Episode 1)	0:21:07	English
Business Studies	Chapter 5. Emerging Modes of Business (Episode 1)	0:19:39	English
Urdu-Gulistan-e-Adab	Chapter 3. Savere Kal Jo Aankh Meri Khuli	0:18:58	اردو (उर्दू)
बुधवार, 21 दिसम्बर 2022 Wednesday, 21 December 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 5. अभिव्यक्ति और माध्यम- विशेष लेखन की प्रक्रिया और शैली (भाग 1)	0:25:20	हिंदी
राजनीति विज्ञान- भारत का संविधान सिद्धांत और व्यवहार	पाठ 8. भारत का संविधान सिद्धांत और व्यवहार - स्थानीय शासन	0:20:10	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 5. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- केंद्रीय प्रवृत्ति की माप (भाग 2)	0:22:32	हिंदी
English	Chapter 3. Snapshot - Ranga's Marriage (Episode 1)	0:23:24	English
Geography-India Physical Environment	Chapter 4. Book 2. India Physical Environment : Climate (Episode 2)	0:22:16	English
Chemistry	Chapter 4. Chemical Bonding and Molecular Structure (Episode 4)	0:28:52	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

बृहस्पतिवार, 22 दिसम्बर 2022
Thursday, 22 December 2022

इतिहास	पाठ 7. बदलती हुई सांस्कृतिक परम्पराएं (भाग 3)	0:17:19	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 4. लेनदेनों का अभिलेखन-2 (भाग 1)	0:24:29	हिंदी
भूगोल- भारत भौतिक पर्यावरण	पाठ 2. भारत भौतिक पर्यावरण - संरचना तथा भूआकृति विज्ञान (भाग 2)	0:25:10	हिंदी
Psychology	Chapter 8. Thinking (Episode 2)	0:22:36	English
Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 5. Book2. Legislature (Episode 1)	0:15:02	English
Economics- Indian Economic Development	Chapter 6. Rural Development (Episode 2)	0:31:17	English

शुक्रवार, 23 दिसम्बर 2022
Friday, 23 December 2022

हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 5. अभिव्यक्ति और माध्यम- समाचारपत्रों के लिए विशेष लेखन (भाग 2)	0:22:14	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ 6. व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एवं व्यावसायिक नैतिकता (भाग 2)	0:18:33	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 7. मनोविज्ञान - मानव स्मृति (भाग 1)	0:21:13	हिंदी
English	Chapter 4. Hornbill (Prose): Landscape of the Soul (Episode 1)	0:19:20	English
Mathematics	Chapter 1. Sets and their Representation (Episode 1)	0:14:32	English
Physics	Chapter 2. Units and Measurement (Episode 4)	0:13:56	English

शनिवार, 24 दिसम्बर 2022
Saturday, 24 December 2022

समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 2. समाज का बोध -ग्रामीण तथा नगरीय समाज में सामाजिक परिवर्तन तथा सामाजिक व्यवस्था (भाग 2)	0:26:39	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 2. भौतिकी (भाग 1) -मात्रक और मापन (भाग-3)	0:36:21	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 17. श्वसन और गैसों का विनिमय (भाग 2)	0:22:09	हिंदी
History	Chapter 7. Changing Cultural Traditions (Episode 3)	0:14:45	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

Chemistry	Chapter 4. Chemical Bonding and Molecular Structure (Episode 5)	0:44:23	English
Mathematics	Chapter 1. Subsets (Episode 2)	0:14:47	English
रविवार, 25 दिसम्बर 2022 Sunday, 25 December 2022			
रसायन विज्ञान	पाठ 4. रासायनिक आबंधन तथा आण्विक संरचना (भाग 3)	0:30:52	हिंदी
इतिहास	पाठ 8. संस्कृतिओं का टकराव (भाग 1)	0:26:53	हिंदी
गणित	पाठ 2. संबंध एवं फलन (भाग 3)	0:35:56	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 4. B2 Introducing Western Sociologist (Episode 2)	0:25:29	English
Physics	Chapter 1. Physical World (Episode 1)	0:12:08	English
Biology	Chapter 18. Human Circulation System - Model 01	0:22:17	English
Biology	Chapter 18. Human Circulation System - Model	0:04:57	English
सोमवार, 26 दिसम्बर 2022 Monday, 26 December 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 6. अभिव्यक्ति और माध्यम- कैसे बनती है कविता (भाग 1)	0:24:45	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 18. शरीर द्रव तथा परिसंचरण (भाग 1)	0:25:57	हिंदी
रसायन विज्ञान	पाठ 4. रासायनिक आबंधन तथा आण्विक संरचना (भाग 4)	0:26:42	हिंदी
English	Chapter 4. Hornbill (Prose): Landscape of the Soul (Episode 2)	0:25:42	English
History	Chapter 8. Confrontation of Cultures (Episode 1)	0:22:17	English
Accountancy	Chapter 6. Trial Balance and Rectification of Errors (Episode 3)	0:14:31	English
Accountancy	Chapter 6. Trial Balance and Rectification of Errors (Episode 4)	0:14:43	English
मंगलवार, 27 दिसम्बर 2022 Tuesday, 27 December 2022			
Sanskrit	Chapter 6.Sanskrit-Ahara Bichara (Episode 2)	0:08:59	संस्कृत



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

गणित	पाठ 2. संबंध एवं फलन (भाग 4)	0:34:55	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 1. भौतिक जगत (भाग 1)	0:26:49	हिंदी
Urdu- Gulistan-e-Adab	Chapter 4. Yadash Ba Khairia	0:23:01	اردو (उर्दू)
Geography- India Physical Environment	Chapter 4. Book 2. India Physical Environment : Climate (Episode 3)	0:25:22	English
Business Studies	Chapter 5. Emerging Modes of Business (Episode 2)	0:14:48	English
बुधवार, 28 दिसम्बर 2022 Wednesday, 28 December 2022			
हिंदी- अंतरा (भाग 1)	पाठ 17. अंतरा (भाग 1) कवि नागार्जुन और उनकी कविता- बादल को घिरते देखा है	0:35:39	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 8. राजनीतिक सिद्धांत - धर्मनिरपेक्षता (भाग 1)	0:18:51	हिंदी
अर्थशास्त्र- भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास	पाठ 6. भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास - ग्रामीण विकास (भाग 1)	0:25:37	हिंदी
English	Chapter 4. Hornbill (Poem): The Voice of the Rain- Poem by Walt Whitman	0:27:50	English
Geography- India Physical Environment	Chapter 4. Book 2. India Physical Environment : Climate (Episode 4)	0:22:26	English
Chemistry	Chapter 3. Development of Periodic Table (Episode 1)	0:14:20	English
बृहस्पतिवार, 29 दिसम्बर 2022 Thursday, 29 December 2022			
इतिहास	पाठ 7. इतिहास - बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएँ (भाग 1)	0:18:24	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 3 - लेन-देनों का अभिलेखन-1 (भाग 1)	0:24:20	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 1. भूगोल एक विषय के रूप में	0:25:16	हिंदी
Psychology	Chapter 7. Human Memory (Episode 1)	0:16:14	English



PM eVIDYA

Class - 11

ONE CLASS, ONE CHANNEL

dth.class11@ciet.nic.in

Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 5. Book2. Legislature (Episode 2)	0:11:09	English
Economics- Statistics	Chapter 6. Book 2 Statistics - Measures of Dispersion (Episode 1)	0:27:10	English
Economics- Statistics	Chapter 6. Book 2 Statistics - Measures of Dispersion (Episode 2)	0:24:43	English
शुक्रवार, 30 दिसम्बर 2022 Friday, 30 December 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 6. अभिव्यक्ति और माध्यम- कैसे बनती है कविता (भाग 2)	0:17:49	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ 6. व्यवसाय अध्ययन - व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एवं व्यावसायिक नैतिकता (भाग 1)	0:18:12	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 7. मनोविज्ञान - मानव स्मृति (भाग 2)	0:18:34	हिंदी
English	Chapter 3. Hornbill (Prose): Discovering Tut: The Saga Continues (Episode 1)	0:19:30	English
Mathematics	Chapter 1. Sets (Episode 3)	0:18:48	English
Physics	Chapter 1. Physical World (Episode 2)	0:11:54	English
शनिवार, 31 दिसम्बर 2022 Saturday, 31 December 2022			
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 2. समाज का बोध -ग्रामीण तथा नगरीय समाज में सामाजिक परिवर्तन तथा सामाजिक व्यवस्था (भाग 3)	0:25:54	हिंदी
समाजशास्त्र - समाजशास्त्र परिचय	पाठ 2. समाजशास्त्र परिचय - समाजशास्त्र में प्रयुक्त शब्दावली, सन्कल्पनाएँ एवं उनका उपयोग (भाग 1)	0:19:35	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 1. भौतिक जगत (भाग 2)	0:28:25	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ 18. शरीर द्रव तथा परिसंचरण (भाग 3)	0:27:29	हिंदी
History	Chapter 8. Confrontation of Cultures (Episode 2)	0:16:56	English
Chemistry	Chapter 3. s, p, d, f block elements (Episode 2)	0:12:51	English
Mathematics	Chapter 1. Compliments of Sets (Episode 4)	0:17:15	English

पीएम ई-विद्या 12 डीटीएच टीवी चैनल्स एक कक्षा-एक चैनल

- ❖ पीएम ई-विद्या एक कक्षा-एक चैनल के तहत कक्षा 1 से 12 हेतु 12 डीटीएच टीवी चैनल्स का 24x7 प्रसारण होता है।
- ❖ कक्षा 1-9 तक के लिए प्रतिदिन 2.5 घंटे (24 घंटे में लगभग 9 बार) जबकि 10, 11 व 12 के लिए प्रतिदिन 3 घंटे (24 घंटे में लगभग 7 बार) के नवीन कार्यक्रमों का प्रसारण होता है।
- ❖ इन चैनल्स पर प्रसारित कार्यक्रम एनसीईआरटी पाठ्यक्रम एवं पाठ्यपुस्तकों पर आधारित होते हैं। इसके अतिरिक्त इन चैनल्स पर कई अन्य शिक्षोपयोगी कार्यक्रमों का भी प्रसारण होता है।
- ❖ इन चैनल्स पर प्रसारित कार्यक्रमों का माध्यम हिंदी, अंग्रेजी और दिव्यांग विद्यार्थियों हेतु भारतीय साकेतिक भाषा हैं।
- ❖ सभी चैनल्स पर विद्यालयी सत्र के अनुरूप नित्य नवीन कार्यक्रमों का प्रसारण होता है।
- ❖ नियमित पाठ्यक्रम आधारित कार्यक्रमों के अतिरिक्त इन चैनल्स पर विद्यार्थियों के शंका समाधान हेतु विषय विशेषज्ञों की उपस्थिति में संवादात्मक लाइव सत्र का भी प्रसारण किया जाता है।
- ❖ चैनल्स पर प्रसारित सभी एनसीईआरटी पाठ्यपुस्तकों पर आधारित क्यू आर अंकित कार्यक्रमों को टीवी के साथ-साथ दीक्षा मोबाइल एप पर भी देखा जा सकता है जोकि दीक्षा पोर्टल पर सदैव उपलब्ध हैं।
- ❖ ये सभी चैनल्स डीडी फ्री डिश (चैनल # 23 से 34 तक) और डिश टीवी (चैनल # 2022 से 2033 तक) पर उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त इन चैनल्स को जिओ टीवी एप पर भी देखा जा सकता है।

अधिक जानकारी और सुझाव हेतु, कृपया संपर्क करें:

For more information and feedback, please contact:

PM eVIDYA One Class-One Channel 12 DTH TV Channels' Email IDs			
Class I	Class II	Class III	Class IV
dth.class1@ciet.nic.in	dth.class2@ciet.nic.in	dth.class3@ciet.nic.in	dth.class4@ciet.nic.in
Class V	Class VI	Class VII	Class VIII
dth.class5@ciet.nic.in	dth.class6@ciet.nic.in	dth.class7@ciet.nic.in	dth.class8@ciet.nic.in
Class IX	Class X	Class XI	Class XII
dth.class9@ciet.nic.in	dth.class10@ciet.nic.in	dth.class11@ciet.nic.in	dth.class12@ciet.nic.in
PM eVIDYA IVRS ☎ 8800440559			

PM eVIDYA 12 DTH TV Channels One Class-One Channel

- ❖ PM eVIDYA One Class-One Channel is 24x7 DTH TV telecast for classes 1 to 12.
- ❖ For classes 1-9, 2.5 hours of telecast (with approx. 9 times repeat in 24 hours) and for classes 10, 11 & 12, 3 hours of telecast (with approx. 7 times repeat in 24 hours) of fresh set programs is run on these channels.
- ❖ The programs on these channels are based-on NCERT textbooks and curriculum. In addition, these channels also run a variety of other interesting educational programs.
- ❖ The programs are telecast in Hindi, English and Indian Sign Language (ISL).
- ❖ The program telecast on these channels are aligned with schools' academic calendar.
- ❖ Other than the regular curriculum-based programs, these channels also telecast Live Interactive Sessions with Subject Experts for clarification of doubts from learners.
- ❖ All the QR coded curriculum-based programs telecast on these channels are also available on DIKSHA web portal. These programs can be accessed with the help DIKSHA mobile app scanning the respective QR codes.
- ❖ These channels are available on DD Free Dish (Channel# 23 to 34) and Dish TV (Channel# 2022 to 2033). Alternatively, these channels are also available on Jio TV mobile app.